Ausfertigung, lateinisch, Druck auf Pergament, ca. 245 mm breit, ca. 162 mm hoch, Satzspiegel ca. 211
mm breit, ca. 129 mm hoch. Pergamentpressel fiir ein anhéngendes Siegel, dieses verloren.

Lagerort: Westfélisches Archivamt Miinster, Depositum Haus Hameren, unverzeichneter Urkunden-
bestand.

Druck eines weitgehend formulargleichen Ablassbriefs des Bischofs von Tournai: Paul Fredericq, Codex
documentorum sacratissimarum indulgentiarum neerlandicarum. Verzameling van stukken betreffende
de pauselijke aflaten in de Nederlanden (1300-1600), ,s-Gravenhage 1922 (= Rijks Geschiedkundige
Publicatien. Kleine Serie 21), S. 404-406 (1501 April 5, Empféinger Gerardus Noetstock und dessen Ehe-
frau Gertrud). Formularabweichungen finden sich allein in den angehédngten Absolutionsformeln.

Text:

[1] Petrus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Tornacensis, sanctissimi in Cristo patris et domini nostri,
domini Alexandri divina providentia pa[2]pe sexti, ad omnes et singulas provincias, loca et dominia illustris-
simo principi domino Philippo, archiduci Austrie, duci Burgun[3]die et cetera subiecta indulgentiarum ple-
nissimarum sacri iubilei commissarius et executor unicus universis presentes litteras inspecturis [4] salutem.

Notum facimus, quod prefatus sanctissimus dominus noster cunctis utriusque sexus fidelibus pro tuitione
orthodoxe fidei contra perfidos [5] Turchos manus adiutrices porrigentibus preter iubileum et alias facultates
in litteris apostolicis desuper confectis contentas concessit, quati|6]nus possint eligere confessorem secularem
vel cuiusvis ordinis regularem, qui vita eis comite in casibus dicte sedi reservatis semel [7] in vita preterquam
offense ecclesiastice libertatis, criminum heresis et rebellionis, conspirationis in personam vel statum Romani
pontificis seu sedis predicte, [8] falsitatis litterarum apostolicarum, supplicationum et commissionum, inva-
sionis, depredationis, occupationis aut devastationis terrarum et maris Romane ec[9]clesie mediate vel imme-
diate subiectorum, offense personalis in episcopum vel alium prelatum, prohibitionis, devolutionis causarum
ad curiam Romanam, de[10]lationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, in aliis vero,
quotiens fuerit oportunum, confessionibus eorum diligenter auditis pro commissis [11] sibi debitam absolu-
tionem impendat et iniungat penitentiam salutarem necnon vota quecumque ultramarino, liminum aposto-
lorum Petri et Pauli [12] ac sancti Iacobi in Compostella castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis in alia
pietatis opera commutare valeat, quodque confessor, [13] quem duxerint eligendum, omnium peccatorum
suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, etiam semel in vita et in mortis articulo plenam [14]
remissionem eis in sinceritate fidei, unitate sancte Romane ecclesie auctoritate apostolica concedere possit.

Et quia devotus nobis in Cristo [15] magister Arnoldus Raesvelt Monasteriensis diocesis ad ipsius fidei
piam subventionem et defensionem iuxta prefati domini nostri [16] pape intentionem, prout per presentes
sibi in huiusmodi testimonium a nobis traditas approbamus, de bonis suis contulit, eiusdem domini nostri
pa[17]pe auctoritate sibi, ut indulgentia pro fidei tuitione concessa quoad in superioribus contenta uti et
gaudere valeat, merito constat esse concessum proviso, quod [18] idem confessor de his, de quibus fuerit
alteri satisfactio impendenda, eam prefatis personis per eas, si supervixerint, vel per alias, si forte tunc
transierint, faci[19]endam iniungat, quam persone prefate vel alii facere tenebuntur. Et ne, quod absit,
cristifideles propter huiusmodi gratiam et concessionem reddantur procliviores ad il[20]licita imposterum
committenda, volumus, prout etiam prefatus sanctissimus dominus noster vult, quod, si a sinceritate fidei,
unitate Romane ecclesie ac obedientia [21] prefati domini nostri pape aut successorum suorum desiste-
rent aut ex confidentia concessionis vel remissionis predictorum aliqua forsan committerent, concessio,
remissio [22] et presentes littere sibi nullatenus suffragentur.

Datum sub sigillo ad hoc per nos ordinato die sextadecima mensis Aprilis anno Domini MCCCCCI.
[23] 1 Forma absolutionis in vita totiens quociens:

[24] Misereatur tui et cetera. Dominus noster Ihesus Cristus per meritum sue passionis te absolvat, aucto-
ritate cuius et apostolica michi in hac parte commissa et tibi con[25]cessa te absolvo ab omnibus peccatis
tuis. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen.

[26] 1 Forma absolutionis et plenarie remissionis semel in vita et in mortis articulo:

[27] Misereatur tui et cetera. Dominus noster Thesus Cristus per meritum sue passionis te absolvat, et ego
auctoritate apostolica michi in hac parte commissa et tibi con[28]cessa te absolvo primo ab omni sententia
excommunicationis maioris vel minoris, si quam incurristi, deinde ab omnibus peccatis tuis conferendo [29]
tibi plenariam omnium peccatorum tuorum remissionem. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen.

[30/31] (auf der linken Hailfte des Umbugs, handschriftlich) Item ego sum usus absolucione semel in vita
secundum [31] tenorem istius bulle.

Textanmerkungen:

Der Abdruck ist buchstabentreu mit Ausnahme von u und v, die nach ihrem Lautwert gesetzt sind. Grof3-
und Kleinschreibung sowie Getrennt- und Zusammenschreibung und Zeichensetzung sind normalisiert.
Abkiirzungen sind mit Riicksicht auf Schreibgewohnheiten der Vorlage aufgeltst. Handschriftlicher Text
erscheint kursiv.
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Allgemein zum Ablass: Nikolaus Paulus, Geschichte des Ablasses im Mittelalter, Bd. 1-3, Paderborn 1922-1923; Gu-
stav Adolf Benrath, [Artikel] AblaB, in: Theologische Realenzyklopidie, Bd. 1, hg. v. Gerhard Krause u.a., Berlin-
New York 1977, 8. 347-364; Gerhard Ludwig Miiller, [Artikel] Ablaf (I-III), in: Lexikon fir Theologie und Kirche,
Bd. 1, 3. Aufl,, hg. v. Walter Kasper u.a., Freiburg u.a. 1993, Sp. 51-55; iiber Ablasskampagnen ferner: Bernd Moeller,
Die letzten AblaBkampagnen. Der Widerspruch Luthers gegen den Ablaf in seinem geschichtlichen Zusammenhang,
in: Lebenslehren und Weltentwiirfe im Ubergang vom Mittelalter zur Neuzeit. Politik - Bildung - Naturkunde - Theo-
logie. Bericht tiber Kolloquien der Kommission zur Erforschung der Kultur des Spatmittelalters 1983 bis 1987, hg.
v. Hartmut Boockmann, Bernd Moeller und Karl Stackmann, Géttingen 1989 (= Abhandlungen der Akademie der
Wissenschaften zu Gottingen, Philologisch-historische Klasse, Dritte Folge 179), S. 539-569; Andreas Ropcke, Geld
und Gewissen. Raimund Peraudi und die AblaBverkiindung in Norddeutschland am Ausgang des Mittelalters, in:
Bremisches Jahrbuch 71 (1992), S. 43-80.